



fakta om ERHVERVSAKADEMIERNE

Erhvervsakademierne udbyder korte- og mellemlange videregående uddannelser målrettet erhvervslivet.

Fokus er på at uddanne arbejdskraft i tæt samarbejde med det lokale arbejdsmarked, hvor uddannelsesinstitutionerne ligger.

De **8 erhvervsakademier** udbyder uddannelser fordelt på **25 lokationer** både i og uden for de store byer. Erhvervsakademierne er repræsenterede i **hver fjerde kommune**.

I alt læser **24.000 studerende en fuldtidsuddannelse** på et af de 8 erhvervsakademier. **60 pct.** af de studerende læser en **erhvervsakademiuddannelse**, mens de resterende **40 pct.** læser en **top- eller professionsbacheloruddannelse**.

ERHVERVSAKADEMIERNE UDBYDER TRE TYPER AF FULDTIDSUDDANNELSER



Erhvervsakademiuddannelse: 2-2,5-årig uddannelse svarende til kvalifikationsniveau 5¹

Top-up uddannelse: 1,5-årig specialiserende tillægsuddannelse, som læses efter en erhvervsakademiuddannelse, svarende til kvalifikationsniveau 6.

Professionsbachelor: 3,5-årig uddannelse svarende til kvalifikationsniveau 6

Erhvervsakademiernes uddannelser fordeler sig primært inden for **tre områder:** det tekniske område, det merkantile-økonomiske område og det it-faglige område.

DE 8 ERHVERVSAKADEMIER :

- **KEA – Københavns Erhvervsakademi**
(København, Hillerød)
- **CPH Business Academy**
(København, Hillerød, Lyngby-Taarbæk, Bornholm)
- **Zealand Business Academy**
(Køge, Holbæk, Guldborgsund, Næstved, Roskilde, Slagelse)
- **EAAA – Erhvervsakademi Aarhus**
(Aarhus)
- **IBA Kolding – International Business Academy Kolding**
(Kolding)
- **Erhvervsakademi Dania**
(Randers, Norddjurs, Hobro, Horsens, Silkeborg, Skive, Viborg)
- **Erhvervsakademi SydVest**
(Esbjerg, Sønderborg, Tønder)
- **Erhvervsakademi MidtVest**
(Herning, Holstebro)

Derudover findes der også erhvervsakademiuddannelser og erhvervsrettede professionsbacheloruddannelser på professionshøjskolerne UCL, VIA og UCN.

DE MEST POPULÆRE UDDANNELSER PÅ ERHVERVSAKADEMIERNE I 2023 VAR:

- 1 **Finansøkonom:** 1.921 optagne
- 2 **Markedsføringsøkonom:** 1.801 optagne
- 3 **Datamatiker:** 1.044 optagne

ERHVERVSAKADEMIERNE UDBYDER TO TYPER AF DELTIDSUDDANNELSE: AKADEMI OG DIPLOM

Erhvervsakademierne er også store udbydere af voksen- og efteruddannelser af f.eks. faglærte.

40 pct. af studerende på videregående voksen- og efteruddannelse gennemførte i 2021/22 deres uddannelse på et af de 8 erhvervsakademier.

HVAD KENDETEGNER DE UDDANNELSER, DER UDBYDES PÅ ET ERHVERVSAKADEMI?

Alle erhvervsakademiernes fuldtidsuddannelser indeholder en obligatorisk praktik.

Praktikken varer **20 uger på en professionsbacheloruddannelse**, mens den på både **erhvervsakademiuddannelse og top-up uddannelse varer 10 uger**. Enkelte variationer forekommer på f.eks. optometristsuddannelsen (optiker).

Erhvervsakademiuddannelserne er de **mest undervisningsintensive videregående uddannelser**, og de studerende har i gennemsnit 10,1 timers undervisning pr. ECTS-point.² Det er **30 pct. flere timer** end på de akademiske bacheloruddannelser.



87 PROCENT

af de studerende gennemfører deres studie på normeret tid, hvilket ligger betydeligt over gennemsnittet for alle videregående uddannelser på 71 pct.¹

SOCIAL LØFTEEVNE

16 procent af de færdiguddannede fra erhvervsakademiuddannelserne kommer fra lavindkomstfamilier (lavest 20 pct.)



Efter endt uddannelse rykker knap halvdelen af disse til de øverste 40 procent indkomster

Det er den største andel på tværs af alle videregående uddannelser,¹ hvilket gør erhvervsakademiuddannelserne til uddannelserne med den stærkeste social løfteevne.¹

Højdespringeren er den 2,5-årige datamatikeruddannelse, som sender hele 46 pct. af dimittenderne fra lavindkomstfamilier til det allerøverste indkomslag (20 pct.), hvilket sikrer uddannelsen en plads i top-10 på tværs af alle videregående uddannelser, når det kommer til social løfteevne.

HVEM STUDERER PÅ ET ERHVERVSAKADEMI?

Studerende, der bliver optaget på en fuldtidsuddannelse på et erhvervsakademi, er lidt ældre end gennemsnittet for alle videregående uddannelser.

I 2022 kom langt de fleste studerende ind på erhvervsakademierne med **en gymnasial uddannelse**, hvoraf størstedelen havde en stx-baggrund. Andelen af studerende med **en erhvervsfaglig baggrund udgjorde 17 pct.**

Erhvervsakademierne er **den naturlige videreuddannelse for erhvervsuddannelser** inden for teknologi og byggeri - f.eks. tilbyder erhvervsakademierne elektrikere at videreudanne sig til el-installatør eller tømrere til bygningskonstruktører.



HVORDAN ARBEJDER ERHVERVSAKADEMIERNE MED DEN GRØNNE OMSTILLING?

På erhvervsakademiernes uddannelser er de studerende særligt motiverede for at arbejde med den grønne omstilling.

28 pct. af de studerende vil gerne arbejde med grøn omstilling efter endt uddannelse, og **45 pct.** har inden for det første år på uddannelsen modtaget undervisning i grøn omstilling.³

Det er højst på tværs af alle videregående uddannelser.

Erhvervsakademierne udbyder også flere uddannelser klart målrettet den grønne omstilling, f.eks. uddannelserne **Energiteknolog**, **El-installatør** og **Automationsteknolog** eller uddannelserne **Bygningskonstruktør** og **Designteknolog**, hvor centrale dele af uddannelsens indhold fokuserer på bæredygtighed.



HVOR ARBEJDER ERHVERVSAKADEMIERNES DIMITTENDER?

Dimittenderne finder hurtigt beskæftigelse efter afslutningen af deres fuldtidsuddannelse, og halvdelen af dimittenderne er i job på under 2 måneder.⁴ De ansættes for 90 procents vedkommende i den private sektor, mens 10 procent ansættes i den offentlige sektor.

Erhvervsakademiernes dimittender arbejder typisk med bæredygtig konstruktion, energieffektivisering og produktionsdrift eller med digitalisering såsom softwareudvikling til industriel IT-infrastruktur, big data eller digital forretningsudvikling- og innovation. En væsentlig del er også beskæftiget inden for den finansielle sektor, byggeri og handel.

